
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040800046

46

Nº 68, sexta-feira, 8 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 003__/2022 publicado no D.O de 2022-04-04, Seção 3.
Onde se lê: EXTRATO DE Contrato: 3/2922. . Leia-se: EXTRATO DE Contrato: 3/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 003__/2022 publicado no D.O de 2022-04-04, Seção 3.
Onde se lê: EXTRATO DE Contrato: 3/2922. . Leia-se: EXTRATO DE Contrato: 3/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2022).

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A União, por intermédio do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -
FNDE, neste ato representada por Fernanda Lucena Ribeiro Vilela, Diretora de

Administração, vem NOTIFICAR a empresa NS3 SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE
OBRA LTDA, CNPJ 02.290.600/0001-67, a qual realizou o pagamento dos salários de 13
(treze) colaboradores referente ao mês de agosto de 2019 com quatro dias de atraso, nos
termos do Contrato nº 250/2019, diante das tentativas frustradas de notificação via postal,
visto que a mesma é considerada em lugar incerto e não sabido. Assim, fica a mencionada
empresa notificada da DECISÃO FINAL proferida pela Diretora de Administração e da
aplicação da penalidade de multa no valor de R$ 5.993,24 (cinco mil novecentos e noventa
e três reais e vinte e quatro centavos), devidamente fundamentada pela autoridade
competente, em face do descumprimento de obrigação prevista na Cláusula Décima
Segunda, item 12.2, tabela 2, item 23, do Contrato. Informa-se que a penalidade foi
registrada no SICAF. Informa-se, também, que os autos do processo administrativo
23034.039964/2019-74 encontram-se à disposição para vista dessa Contratada, os quais
devem ser solicitados por e-mail endereçado a marcelo.lepri@fnde.gov.br e
diaad@fnde.gov.br.

FERNANDA LUCENA RIBEIRO VILELA
Diretora de Administração

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 11/2022

Ao Edital nº 4/2021 ifac, de 17 de março de 2021 processo seletivo simplificado para
contratação de Professor Substituto Campus Rio Branco

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29 de dezembro de 2008, nomeado pela portaria nº 904 de 09 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União nº 150, página 24, de 10 de agosto de 2021, seção 2,
resolve:

Art. 1º Convocar candidato para no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da
data da publicação desta convocação, comparecer à Coordenação de Gestão de Pessoas -
COGEP do Campus Sena Madureira, localizado na Rua Francisca Sousa da Silva, 318, bairro

Getúlio Nunes Sampaio, Sena Madureira-AC, CEP: 69.940-000, ou na Coordenação de
Cadastro e Movimentação - COCMV da Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas do IFAC,
situada na Rua Coronel Alexandrino, nº. 301, Bosque, Rio Branco-AC, para desfecho da
contratação, conforme relacionado a seguir:

. Área Carga
Horária

Candidato Classificação Unidade

. Psicologia 40 horas Gabriel Vitor Acioly
Gomes

1º Campus Sena
Madureira

JEFFERSON VIANA ALVES DINIZ

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo nº 0094427.00006929/2019-20
O Reitor em Exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO ACRE - IFAC, no uso de suas atribuições legais, pelo presente EDITAL ,
NOTIFICA a empresa RIO BRANCO FORTE SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ: 84.323.419/0001-74,
estabelecida à Rua Pera, nº 108, bairro: Jardim Tropical, Rio Branco/AC, a apresentar, no
prazo de 05 (cinco) dias úteis, os documentos abaixo: Período de apuração JANEIRO e
FEVEREIRO:

1. Comprovante de pagamento de salários do mês anterior ao faturamento;
2. Protocolo de envio de arquivos - Conectividade Social;
3. Comprovante de Declaração das contribuições a recolher à Previdência

Social;
4. INSS - Guia da Previdência Social (GPS) com a autenticação mecânica ou

acompanhada do comprovante de pagamento, ou Documento de Arrecadação de Receitas
Federais (DARF) acompanhada do comprovante de pagamento;

5. Relatório analítico da GRF - FGTS;
6. FGTS - Guia de Recolhimento do FGTS (GRF);
7. Folha de ponto dos empregados referente ao mês anterior;
8. Comprovante de pagamento de auxílio alimentação.
A empresa fica ciente de que o não cumprimento do prazo estipulado para

apresentação da justificativa, bem como, a inobservância das condições estabelecidas para
o fornecimento contratado, a sujeitarão às penalizações constantes no termo de referência
do Pregão Eletrônico SRP nº 01/2020, em conformidade com os artigos 86 a 88 da Lei nº
8.666/1993 e do artigo 7º da Lei Nº 10.520/2002, e das disposições contidas na referida
ata. A justificativa e a documentação solicitada deverá ser enviada para o e-mail:
cta.dirai@ifac.edu.br.

JEFFERSON VIANA ALVES DINIZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23041.003414/2022-23
Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - REITORIA
CNPJ: 10.825.373/0001-55
Pregão Eletrônico SRP - 2/2022
Objeto: Aquisição de óculos completos para, conforme Termo de Referência.
Fundamento Legal: Leis nº. 10.520/02 e 8.666/93 e Decreto nº 7.892/2013
Data da Homologação: 31/3/2022
Fornecedor: Almeida Sarmento & Cia Ltda
CNPJ: 12.681.342/0001-01
Itens ganhos: 1, 2, 4, 5, 6 10, 11 e 12
Total do fornecedor: R$ 131.340,00
Fornecedor: Óculos e Lentes Eireli
CNPJ: 29.633.425/0001-10
Itens ganhos: 3, 7, 8 e 9
Total do fornecedor: R$ 79.133,10

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021

ESPÉCIE: Extrato do Contrato Temporário N.º 24/2021. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ. CONTRATADO (A): ROSIMAR MALHÃO
PINHEIRO. OBJETO: Prazo de vigência do contrato de Professor Substituto por 06 (seis)
meses. VIGÊNCIA: 18/03/2022 a 17/09/2022. SIGNATÁRIOS: ADRIELMA NUNES FERREIRA
BRONZE pelo Contratante e ROSIMAR MALHÃO PINHEIRO pelo (a) contratado (a).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021

ESPÉCIE: Extrato do Contrato Temporário N.º 19/2021. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ. CONTRATADO (A): FRANCK WIRLEN
QUADROS DOS SANTOS. OBJETO: Prazo de vigência do contrato de Professor Substituto por
06 (seis) meses. VIGÊNCIA: 11/03/2002 A 10/09/2022. SIGNATÁRIOS: ADRIELMA NUES
FERREIRA BONZE pelo Contratante e FRANCK WIRLEN QUADROS DOS SANTOS pelo (a)
contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O IFAM - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas,
localizada à Rua Ferreira pena nº 1.109, centro, na cidade de Manaus - Amazonas - CEP
69025-010, neste ato representado pelo Reitor, o Sr. Leandro Amorim Damasceno, notifica
a Empresa G B INDUSTRIA E CONSTRUCAO LTDA-ME, CNPJ 22.818.389/0001-10, e seu
Representante Geraldo Alencar Paes Barreto, CPF 052.502.502-20, por se encontrar em
lugar incerto e não sabido, devido tentativa de entrega de notificação por Aviso de
Recebimento via correios a apresentar DEFESA ADMINISTRATIVA em 15 dias úteis no
processo administrativo de nº 23443.012229/2019-00, referente à Restituição aos cofres
públicos por prejuízos causados no montante de R$ 1.533.056,70 (um milhão quinhentos e
trinta e três mil e cinquenta e seis reais e setenta centavos), sob pena de Inscrição em
Dívida ativa da União, no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público
Federal - CADIN e nos cadastros do SPC e Serasa. A defesa administrativa deve ser enviada
ao email ccc.proad@ifam.edu.br. Fundamento Legal: art. 87, IV, da Lei 8.666/93;
Fundamento Contratual: Cláusula 03 e 12, do Contrato 15/2013.

LEANDRO AMORIM DAMASCENO
Reitor

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 158562

Nº Processo: 23443020668202101. Objeto: Aquisição de materiais didático -
pedagógicos destinados para distribuição a todos os discentes do Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM/Campus Presidente Figueiredo. Total
de Itens Licitados: 18. Edital: 08/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Av. Onça Pintada S/n, Galo da Serra - Presidente Figueiredo/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/158562-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 08/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/04/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JACKSON PANTOJA LIMA
Ordenador de Despesa

(SIASGnet - 07/04/2022) 158562-26403-2022NE000001

CAMPUS EIRUNEPÉ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 1/2022 de Prestação de Serviços como Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO(A): ANTONIA ERICA COSTA DE SOUSA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal
nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993. VALOR: Remuneração mensal equivalente a de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101, com G R A D U AÇ ÃO,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 25/02/2022 a 24/02/2023.
SIGNATÁRIOS: DIRCEU DA SILVA DÁCIO pelo Contratante e ANTONIA ERICA COSTA DE
SOUSA, pelo(a) Contratado(a)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 160225 - B ADM CURADO

Nº Processo: 23278.000391/2022-21.
Pregão Nº 17/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA.
Contratado: 17.685.659/0001-21 - R & F DEDETIZACOES E SERVICOS LTDA. Objeto:
Desinsetização, desratização e descupinização nas dependência da reitoria.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/04/2022 a 06/04/2023. Valor
Total: R$ 13.200,00. Data de Assinatura: 06/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 160225 - B ADM CURADO

Nº Processo: 23278.000391/2022-21.
Pregão Nº 17/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA.
Contratado: 17.685.659/0001-21 - R & F DEDETIZACOES E SERVICOS LTDA. Objeto:
Desinsetização, desratização e descupinização nas dependência da reitoria.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/04/2022 a 06/04/2023. Valor
Total: R$ 13.200,00. Data de Assinatura: 06/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 160225 - B ADM CURADO

Nº Processo: 23278.000391/2022-21.
Pregão Nº 17/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA.
Contratado: 17.685.659/0001-21 - R & F DEDETIZACOES E SERVICOS LTDA. Objeto:
Desinsetização, desratização e descupinização nas dependência da reitoria.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/04/2022 a 06/04/2023. Valor
Total: R$ 13.200,00. Data de Assinatura: 06/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 158145

Nº Processo: 23278002505202278 . Objeto: Contratação Emergencial de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de Porteiro, Recepcionista I,
Recepcionista III, Telefonista, Contínuo, Operador de Fotocopiadora, Manobrista e de
empresa especializada na prestação de serviços de transporte de pessoas, sem

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-08T02:07:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




